PAGE
7

Управление образования

Администрации Варнавинского муниципального района

ПРИКАЗ

от  «13» января 2014г.                                             ______________                              № 5____
О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации учащихся 11(12) классов общеобразовательных учреждений Варнавинского муниципального района, освоивших образовательные программы среднего общего образования в  2013-2014 учебном году

В целях создания организационно-управленческих условий для подготовки и проведения государственной итоговой аттестации  учащихся 11(12) классов  общеобразовательных учреждений Варнавинского муниципального района в 2014 году

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план-график мероприятий по подготовке, организации и проведению  государственной итоговой аттестации учащихся 11(12) классов общеобразовательных учреждений Варнавинского муниципального района, освоивших образовательные программы среднего общего образования  в 2013-2014 учебном году (приложение 1).

2. Назначить ответственными:

-  за проведение единого государственного экзамена и государственного выпускного экзамена в Варнавинском муниципальном районе Е.А. Малинову – заместителя начальника  управления образования;

- за формирование, ведение и информационную безопасность муниципальной электронной базы данных учащихся 11(12) классов общеобразовательных учреждений района М.В. Козодой, методиста управления образования, возложив персональную ответственность за сохранность и конфиденциальность информации.

3. Заместителю начальника управления образования Е.А. Малиновой:

- обеспечить координацию действий муниципальных общеобразовательных учреждений и управления образования по реализации плана-графика мероприятий по подготовке, организации и проведению государственной итоговой аттестации учащихся 11(12) классов общеобразовательных учреждений Варнавинского муниципального района, освоивших образовательные программы среднего общего образования  в 2013-2014 учебном году;

- организовать работу по формированию муниципальной базы данных проведения ЕГЭ в  соответствии с требованиями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки;

- обеспечить условия информационной безопасности при формировании муниципальной базы данных;

- обеспечить своевременность и достоверность передачи (корректировки) персональных данных об организаторах и участниках  ЕГЭ;

- обеспечить отправку муниципальной базы данных в региональный центр обработки информации в сроки, определённые Министерством образования Нижегородской области.

4. Информационно-диагностическому кабинету управления образования (зав. О.В.Гущиной):

- обеспечить методическое сопровождение подготовки и проведения государственной итоговой аттестации выпускников 11(12) классов общеобразовательных учреждений, освоивших образовательные программы среднего общего образования в 2013-2014 учебном году;

- обеспечить разработку контрольно-измерительных материалов для проведения диагностических работ и пробных ЕГЭ.

5.  Руководителям общеобразовательных учреждений:

- провести анализ результатов государственной итоговой аттестации выпускников 11(12) классов 2013 года с целью выявления причин, влияющих на качество подготовки учащихся, и принятия управленческих решений;

- обеспечить условия проведения государственной итоговой аттестации выпускников 11(12) классов общеобразовательных учреждений, освоивших образовательные программы среднего общего образования в 2013-2014 учебном году;

- разработать и утвердить на уровне общеобразовательного учреждения план-график подготовки и проведения государственной итоговой аттестации выпускников 11(12) классов, освоивших образовательные программы среднего общего образования в 2013-2014 учебном году. Организовать работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников 11(12) классов в 2013-2014 учебном году в соответствии с планом-графиком;

- назначить ответственных лиц за проведение государственной итоговой аттестации выпускников 11(12) классов в 2014 году и формирование, ведение и информационную безопасность школьной электронной базы данных выпускников – участников ЕГЭ;
- обеспечить условия информационной безопасности при формировании баз данных, для чего возложить ответственность за сохранность и конфиденциальность информации на работников, отвечающих за формирование и передачу персональных данных выпускников 11(12) классов, организаторов в процессе ЕГЭ;

- оформить письменные согласия организаторов на использование персональных данных при формировании и обработке баз данных;

- организовать своевременное ознакомление учителей, обучающихся 11(12) классов  и их родителей (законных представителей) с необходимой нормативной правовой документацией, методическими и инструктивными материалами;

- взять под личный контроль порядок формирования и сроки отправки баз  данных в управление образования администрации Варнавинского муниципального района.

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника   Е.А. Малинову.

Начальник управления образования                                                                                     С.Ю. Авдеева

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования Варнавинского муниципального района

от _13.01.2014_ № __5___

План-график мероприятий

по подготовке и проведению единого государственного экзамена в Варнавинском районе в 2014 году
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Мероприятия по нормативно-правовому обеспечению ЕГЭ:

	1.1
	Представление списков:

· руководителей ППЭ по обязательным предметам и по предметам по выбору;

· организаторов ППЭ по обязательным предметам и предметам по выбору;

· предметной комиссии;

· уполномоченных представителей ГЭК
	до  25 января
до 20 апреля, до 23 мая
до 01 марта
до 15 марта
	 ОМС (Е.А.Малинова)
ОМС (Е.А.Малинова)
ОМС, ОО (Е.А.Малинова)
ОМС (Е.А.Малинова)

	1.2
	Представление списков кандидатов общественных наблюдателей
	март
	ОО

	1.3
	Письмо в ОВД Варнавинского района «Об охране экзаменационных материалов»
	май
	ОМС (Е.А.Малинова)

	1.4
	Аккредитация общественных наблюдателей и распределение их по аудиториям на этапах проведения ЕГЭ: досрочный, основной, дополнительный
	не позднее, чем за 2 недели до даты экзамена
	ОМС (Е.А.Малинова,      О.В. Гущина)

	2.
	Мероприятия по организационно-технологическому обеспечению проведения ЕГЭ:

	2.1
	Формирование муниципальной информационной системы (далее  - РИС).

Сбор информации муниципальной части:
	декабрь 2013-

июль 2014
	 ОМС (Е.А. Малинова,     М.В. Козодой) ОО

	2.1.1
	- база данных общеобразовательных организаций
	до 15 января
	ОМС (Е.А. Малинова,     М.В. Козодой)

	2.1.2
	- база данных выпускников ОО текущего года;

- база данных учащихся профессиональных ОО, выпускников прошлых лет, сдающих ЕГЭ в основные сроки;

- база данных участников ЕГЭ в дополнительные сроки
	до 15 января

до 3 марта

до 5 июля
	ОМС (Е.А. Малинова,     М.В. Козодой) ОО

	2.1.3
	- база данных членов предметных комиссий
	до 1 марта
	ОМС (Е.А. Малинова,      М.В. Козодой) ОО

	2.1.4
	- база данных ППЭ по обязательным предметам (количество и места размещения ППЭ, их оснащение);

- база данных ППЭ по предметам по выбору (количество и места размещения ППЭ);

- база данных резервных ППЭ
	до 15 января

до 15 января

до 15 января
	ОМС (Е.А. Малинова,     М.В. Козодой) ОО

	2.1.5
	- база данных руководителей ППЭ по обязательным предметам;

- база данных руководителей ППЭ по предметам по выбору;

- база данных руководителей резервных ППЭ
	до 15 января

до 15 января

до 15 января
	ОМС (Е.А. Малинова,      М.В. Козодой)

	2.1.6
	Сведения о работниках ППЭ
	до 3 апреля
	ОМС (Е.А. Малинова,      М.В. Козодой) ОО

	2.2
	Сбор информации для организационно-технологического обеспечения
	весь период
	ОМС (Е.А. Малинова) ОО

	2.2.1
	- база данных уполномоченных представителей  ГЭК
	до 20 февраля
	ОМС (Е.А. Малинова,     М.В. Козодой)

	2.2.2
	- база данных ответственных за проведение ЕГЭ в ОМС
	до 31 декабря 2013
	ОМС (Е.А. Малинова,     М.В. Козодой)

	2.2.3
	- база данных операторов РБД/РИС (муниципальная часть)
	до 31 декабря 2013
	ОМС (Е.А. Малинова,      М.В. Козодой)

	2.2.4
	- банк данных участников ЕГЭ с ограниченными возможностями здоровья
	3-я декада апреля
	 ОМС (Е.А. Малинова,     М.В. Козодой) ОО

	2.2.5
	- сбор информации по количеству участников ЕГЭ по ППЭ
	до 01 апреля
	ОМС (Е.А. Малинова)

	2.2.6
	- сбор информации об участниках ЕГЭ в сроки, обозначенные для досрочной сдачи государственной итоговой аттестации
	3-я декада марта
	ОМС (Е.А. Малинова), ОО

	2.2.7
	- сбор информации об участниках ЕГЭ в резервные дни
	не позднее, чем за 2 дня до экзамена
	ОМС (Е.А. Малинова), ОО

	2.2.8
	Мониторинг полноты, достоверности и актуальности сведений, внесённых в РИС / ФИС
	декабрь 2013 – июль 2014
	ОМС (Е.А. Малинова,     М.В. Козодой) ОО

	2.3
	Рассылка результатов ЕГЭ в ОО

	согласно срокам получения результатов из РЦОИ
	ОМС (Е.А. Малинова,     М.В. Козодой)

	2.4
	Выдача свидетельств о результатах ЕГЭ
	согласно срокам получения результатов из РЦОИ
	ОМС (Е.А. Малинова)

	3.
	Проведение организационных мероприятий:

	3.1
	Рабочие совещания с руководителями ОО по организации и проведению ЕГЭ
	февраль - март
(по графику)
	ОМС (Е.А. Малинова,      О.В. Гущина)

	3.2
	Организация тиражирования и выдачи выпускникам уведомлений на ЕГЭ, инструкций, правил заполнения бланков ЕГЭ
	до 15 мая
	ОМС, ОО

	3.3
	Получение экзаменационных материалов из РЦОИ
	в соответствии с графиком РЦОИ
	Уполномоченный ГЭК

	3.4
	Проведение ЕГЭ
	в соответствии с расписанием ЕГЭ
	ОМС(Е.А. Малинова,      О.В. Гущина)

	3.5
	Контроль за ходом подготовки и проведения  ЕГЭ:

этап подготовки – контроль за исполнением федеральных и региональных нормативных документов, формированием муниципальной информационной системы, своевременностью информирования выпускников и их родителей, размещения информации на сайтах;

этап проведения – изучение деятельности ОО по вопросу подготовки и проведения ЕГЭ, контрольные выезды в  ОО
	 период подготовки и проведения ЕГЭ на всех этапах сдачи экзаменов
	ОМС (Е.А. Малинова)

	3.6
	Взаимодействие с общественными наблюдателями:

· информирование общественности

· разработка памяток

· привлечение и аккредитация наблюдателей, в том числе студентов

· проведение консультаций

· "круглый" стол по итогам проведения ЕГЭ
	январь – июль

3-я декада февраля

за 2 недели до экзамена

за 2 недели до экзамена

2-я декада июля
	ОМС (Е.А. Малинова,      О.В. Гущина)

	4.
	Мероприятия по анализу контрольных измерительных материалов (КИМ):

	4.1.
	Организация работы с демоверсиями в ОО. Замечания и предложения
	период подготовки к ЕГЭ
	ОМС (Е.А. Малинова,     О.В. Гущина)

	5.
	Мероприятия по межведомственному взаимодействию при организации и проведении ЕГЭ

	5.1
	Согласование со службами внутренних дел, здравоохранения, связи, транспорта, противопожарной безопасности, энергообеспечения по взаимодействию в рамках организации и подготовки к ЕГЭ (при необходимости)
	период подготовки к ЕГЭ
	ОМС (Е.А. Малинова)

	5.2
	Обновление схем подвоза учащихся в ППЭ и обеспечение их безопасности (совместно с отделом внутренних дел)
	до 20 мая
	ОМС, ОО

	5.3
	Взаимодействие с представительством ОАО Ростелеком по вопросу установки систем видеонаблюдения в ППЭ
	декабрь 2013 -апрель 2014
	ОМС (Е.А. Малинова)

	6.
	Мероприятия по мониторингу ЕГЭ:

	6.1
	Сбор информации о количестве выпускников образовательных организаций и предметах по выбору в форме и по материалам ЕГЭ
	поэтапно до 1 марта
	ОМС (Е.А. Малинова), ОО

	6.2
	Организация и проведение мониторинга ЕГЭ в районе в соответствии  с базовой программой Рособрнадзора
	Период проведения ЕГЭ
	ОМС (О.В. Гущина), ОО

	7.
	Мероприятия по подготовке, переподготовке и повышению квалификации специалистов по ЕГЭ:

	7.1
	Обучение:

	7.1.1
	Лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ ГЭК (по плану РЦОИ):

- ответственных за ЕГЭ в ОМС, членов;

- ответственных за ЕГЭ в ОМС; руководителей ППЭ и организаторов в аудиториях (информирование специалистов и участников ЕГЭ об уточненных нормах, определяющих порядок обработки и проверки экзаменационных работ участников ЕГЭ); членов ГЭК (технологическое сопровождение ЕГЭ в ППЭ)

- операторов муниципальной части РБД/РИС

	до 20 апреля

до 29 апреля

до 5 июля

3-я декада декабря 2013,
	ОМС (О.В. Гущина)

	7.1.2
	Участников ЕГЭ правилам заполнения бланков ЕГЭ
	период подготовки к ЕГЭ
	ОО

	7.2
	Обучение общественных наблюдателей
	до проведения экзамена
	ОМС (Е.А. Малинова,      О.В. Гущина)

	8.
	Мероприятия по обеспечению информационной поддержки ЕГЭ:

	8.1
	Размещение на официальных сайтах информации о ЕГЭ
	в течение года
	ОМС (Е.А. Малинова,       О.В. Гущина, М.В. Козодой), ОО

	8.2
	Организация работы "горячих" телефонных  и Интернет-линий
	период подготовки и проведения ЕГЭ
	ОМС (Е.А. Малинова)

	8.3
	Взаимодействие со средствами массовой информации
	в течение года
	ОМС (Е.А. Малинова)

	8.4
	Распространение информационных и справочных материалов (о порядке проведения ЕГЭ, о мерах ответственности за нарушения порядка)
	период подготовки к ЕГЭ
	ОМС, ОО

	8.5
	Доведение до  лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ (в том числе общественных наблюдателей), инструкций по подготовке и проведению ЕГЭ
	период подготовки к ЕГЭ
	ОМС, ОО

	8.6
	Организация информационных сайтов и стендов для выпускников и их родителей
	весь период
	ОО

	8.7
	Информирование участников ЕГЭ 2014 года, их родителей об организации и проведении экзаменов через систему классных часов, родительских собраний
	период подготовки к ЕГЭ
	ОМС, ОО

	9.
	Мероприятия по материально-техническому обеспечению:

	9.1
	Организационно-финансовое обеспечение работ, связанных с подготовкой и проведением ЕГЭ
	в течение года
	ОМС (Е.А. Малинова,      О.В. Гущина), ОО

	10.
	Мероприятия по анализу и разработке предложений:

	10.1
	Проведение совещаний по итогам проведения ЕГЭ в 2014 году.
	август-сентябрь
	ОМС (Е.А. Малинова,      О.В. Гущина)

_______________